**D**VPLICI ratione Manucodiatae, aues paradisi, seu paradiseæ nuncupantur, pri-  
mum quoniam in paradiſo terrestri degere vulgo credantur, & rore viuere; secun-  
dum propter eximiam corporis venustatem cuius gratia aliae etiam paradiseæ dici  
meruerunt, quod lectorem latere notui, ne simul omnes confundat. Ispidam Italì in primis,  
necnon & Vpupam quandoq; aues paradisi dicunt, & in Aegypto aues quasdam fuscas, & fu-  
brutillas, Monedula minores paradiseas vocari audio. Insuper anonymos quidam, qui Italico  
sermone observationes suas conscripsit, cum Phyonem flauum navigaret, volucrum quoddam  
genus sibi observatu memorat, quas item ob miram corporis specie, & plurimam diuersitatem  
colorum, paradisi aues incole vocarent.

**S Y N O N I M A.**

*Etymum.*

**V**ENUSTISSIMAE itaq; iste volueres Manucodiatae, hoc est, aues Dei Molucha-  
rum insularum incolis appellantur, & in summa veneratione habentur. Aues verò  
paradisi, seu paradiseas nuncupant, cum ut dictum est, ob corporis speciem, rùm quod  
vbi locorum nascantur, vnde veniant, quod se se recipiant, ignoretur; siquidem ex annis dun-  
tagat in terra reperiuntur, vt vulgus existimat Alij Apodes Indicas vocant, vt ab Apode & Ari-  
stotelis, cui quidē pedes sunt, sed nullius propemodum vslus, distinguant, & Bellonius Plutarchi  
Rhyntacē, & fabulosum antiquorum Phænicem, necnon & Cinnamomum, seu Cianamulgon  
cum Manucodiata easdem aues arbitratus, pro quatuor diuersi vnam, camq; fabulo fam, necepe  
vib. cap. 33 Phænicem nobis obrudere conatus est.

**GENVS. DIFFERENTIAE.**

**C**VI avium generi Manucodiatae ascribenda essent cum haec tenus ignorarem, arq: eò  
maximè cum solæ inter omnes pedibus carcant, (quamvis a Aristoteles nullam autem  
absque pedibus dari assertar) non leuisbus tamen, vt opinor, argumentis paulò ante  
adductis motus, tandem hoc loco mihi de illis agendum fore determinauit. Quinq; autem ha-  
ec tenus illarum species obseruauit, quæ omnes, quoad corpus, vix Hirundine maiores erant,  
imo verò quo ad caput haud omnino dissimiles. Sed fortè, & aliæ fuerint: Si quidem & Scaligero  
Cardano, cui, vt opinor, tales, quales mihi visæ fuerant, iuuenulas conspectas fuisse  
ex eorum fide tradit, qui in Indiam nauigauit: quippe qui in Iaua Manucodiatas Columba-  
tum magnitudine obseruasse se scribant; quibus equidem fidem nullo pacto adhiberem,  
nisi & ille aliam Pica maxima non minorem non vidisse proprijs duntaxat oculis, verum etiam  
à triremis quodam præfecto suorum studiorum studiofissimo sibi transmissem testaretur. Pa-  
rum iustè tamen in Cardanum inuectum ipsum crediderim; aliamq; Cardano, aliam nauiga-  
toribus, aliam denique ipsi Scaligero visam iudicauerim. Ceterum quinque illæ à me obser-  
uatae, quarum pòst separatim descriptionem, & icones exhibitus sum, colore, & rostri ma-  
gnitudine potissimum inter se differunt.

**FORMA. DESCRIPTIO.**

*Magnitudo*

**M**ANUCODIATIS omnibus certam magnitudinem affignari non posse, sa-  
tis ex ijs, quæ iam dicta sunt, constare arbitror. Omnibus tamen illud peculiare  
est, vt pedibus carcant, & veluti fila quædam, vel si magis appellare nervos, in cau-  
da ob-

*Vila.*

Cupit.  
Rostrum:  
Ales.  
Cauda.  
Exer. 228

<sup>10</sup> de obtineant. Caput etiam non rotundum, sed pressum, quale Hirundinis, nucis iuglan-  
dis ferme magnitudine. Rostrum vero non omnibus quemque magnum, neque eiusdem  
etiam coloris. Alae, & cauda expensa ferme, Accipitrinis, Miluinisque magnitudine respondet: Cardanus quare propemodum Aquilæ scribit, & quo solo argumento Scaliger ducet Aqui-  
lam nobilitatis generis nullam illi cognitam fuisse asseuerat. Verum haud ea meo iudicio Car-  
dani intentio, & mens fuit, ut Aquilinis alis illas quemque magnas dicere vellet, sed ut in tam  
exigua uicula earum magnitudinem lectoribus admirabilorem proponeret. Potro pennarum  
crassitatis omnibus talis est, qualis pro paruitate corporis convenire ratio docet, tenuissime  
nempe, & præter tenuitatem pennis Pauorum feminarum ex toto persimiles; masculis Pauo-  
nibus autem eas non assimilauit; liquidem oculatae non sunt. Omnes, tam que a ventre, quam  
que a dorso enatentur, caudam, cum sint longissime, constituent; Nam alioquin ceterarum  
avium more minimè ea Manucodiatae exornantur. Nec id equidem mirum, cum & alas ipsæ di-  
uersa sint ratione dispositæ, quippe quæ in arctum contrahi, vel latum diffundi pro animantis  
libitu nequeant, sed naturaliter uno tantum eodemque modo perpetuo consistant. Dorso præ-  
terea fila gemina anneuntur, tres & amplius palmos longa, neque exactè rotunda, neque  
etiam perfectè angulata, sed figura inter quadratum, & rotundum media, nec crassa valde, nec  
summi tenuia, verum sutoris filo haud planè dissimilia, que quamvis multi viri docti masculis  
tantum tribuant, ego tamen etiæ exenterat omnes ad nostras oras perueniant, indeq; auda-  
cias iudicaturus videar, b Aristotelis dogmatibus fretus, qui cunctis animalibus languinis  
quatuor, quibus mouentur, notas tribuit, utriq; communia facio, ut post latius disruptabitur.  
Atque istæ sunt, quæ omnibus simul conueniunt: quibus neotericorum peritissimi quicquid  
præter unum Antonium Pigaphettam qui pedes illis palmum unum longos falsissime tribuit, perte  
calculum uno ore adjiciunt. Si vero interiora species, nihil inane reperies, verum continuata, dacomus,  
ac perpetua pinguedine totas expletas videbis.

## LOCVS. HABITATIO.

**T**RE S profectò extricatu difficillimi nodi in tradæda Manucodiatarum historia dissol-  
vendiveniunt, quorum primus de loco est, quem has Aues incolere hactenus non Multorum  
vulgares tantum, sed doctissimi quicquid crediderunt. Qui cum apodes eas esse viderent, de loco Ma-  
nucodiatae error.  
florumque illorum geminorum, de quibus post dicemus, usum ignorarent, & nisi mortuas secus.  
vias, aut in mari in Moluccis Insulis, & Iava maiori reperiiri audirent, non Paradisuolummodo  
eas habitare, indeq; paradiseas, & Minucodiatas, hoc est, aues Dei vocare contenti, sed eò  
etiam deuenerunt, ut perpetuum volatum exercere eas existimauerint, & nisi alis in sublimi  
expansis, tonici nempe motus auxilio requiescere. Verum ea opinio quam erronea sit, &  
quantum naturæ ipsi repugnet, iam dicendum est. Aristotelis primum dogmatibus recepimus Motum no  
est, nullum dari corpus sublunare, quod perpetuo mouetur: tum vero ab omni planè etiam esse continua-  
ratione alienum est credere ita in sublimi hærentes quietem capere, nisi id per pauca admodum Ionius mo  
momenta fieri dixerimus, ut in Columbis, & Milvis, alijsque nonnullis volucribus quotidie tuis exercitii.  
obseruamus, quas tamen sic requiescere minimè dicendum est, cum tota medicorum schola.  
tonicum illum motum, exercitij genus, idque fatus vhemens, ac laboriosum constituat. Quare tium est.  
Manucodiatas hærente in aere lubens concesserim, quiescere vero dicenti, ne iuranti quidem  
crederem. Haud enim video quomodo somni tempore, qui vel Philosopho teste animæ otium, Somnus  
& sensuum omnium ligamentum est, & gelidæ nisi mortis imago, ut poetæ verbis vtar, in terrâ, quid.  
ut mortuum facere asseuerant, gravitate sua deorsum non decadant. Cur non qui dormientes  
aer, idem mortuas si extensis, ut volunt alis in illo moriantur, sustineat? Mortuæ duntaxat, aut  
in terra, aut in mari, nunquam viuæ reperiuntur; mortuæ decidunt; viuæ quod noui, nunquam:  
deciderent haud dubios si ut illi somniant, in aere dormirent, iuxta triuale illud axioma, omne  
graue tendit deorsum. Quare naturalis ratio longè secus docere videtur, & Philosophorum a Lib. de In-  
princeps & Aristotiles omne anima sanguine prædictum quatuor notis moueri scriptum reli-  
quit, quibus etiam has aues sagacissima rerum pareas natura, que nunquam deficit in paucis, cœstu Animæ  
nec abundant in multis, minimè carere voluit. Quod si vero notas illas quispiam curiosior in  
auium genere pedes, & alas esse ex mente Philosophi mihi obiecerit, pedibusque Manucodiatas Manucodia  
priuatas esse dixerit: huic hunc in modum respondeo, naturam etiæ pedes illis negauerit, qua-  
te, ut quatuor tamē notis, quibus moueri debebant, ut ceteræ aues minimè destitutas esse voluisse; ideoque tuor notis  
in cauda fila illa ad quemlibet flexum per quam idonea subministrasse, quibus cum quietis ca-  
piende tempore, tum multarum aliarum actionum suarum causa at borum ramis sece anne-  
gerent, & pedum vice quodammodo tererentur.

## GENERATIO. INCUBATVS.

Refutatur  
opinio de  
succubibus,  
ratione ba-  
terius cre-  
dita.

Rapacium  
nidis.  
Opus, &  
accidens.

Rore non  
vivere Ma-  
nucodiatis  
Roris gene-  
ratio.

Quo cibo  
plantur op-  
nio propria-

**I**NEPTA planè etiam, ac prorsus explodenda multorum de incubatus ratione in Manucodiatis mihi videtur opinio, qui in masculorum dorso quandam cavitatem dari existimant, in qua fæmellæ, quibus venter etiam cauus sit, oua sua deponant, atque ita utriusque cœauratis auxilio illa incubari. Illorū verò, qui fæmellas quoddam receptaculum sub aliis, in quo oua reponat, habere putant, certè ridicula sententia est, tantum abest, ut in refellenda tempus terere dignemur. Præter avrofias enim ipsam ratio ipsa docet, longè diuersa loca statuenda esse, in quibus oua incubentur. Siquidem cum in quinq; diuersis Manucodiatis, quas obseruai, depinx; i, descripsi, manibus proprijs contractavi, nihil tale videat potuerim, itaq; non requiescere tantummodo in arboribus geminorum illorum, quæ dixi, filorum ope exsistauerim, verumq; nidiulari etiam, & in proprijs nidis incubare: atque eo modo generatio illarum sacris literis non repugnabit, quæ volucres in terris multiplicati tradunt. Quod si vero quispiam nidum illarum à nemine repertum esse arguat, is plurimarum avium naturæ ignarus statuendus est, ac rapaciū in primis, quæ in desertissimisq; altissimis, rupibus extra humanum conspectum nidos suos constituant. Ceterū quot, & qualia oua pariant, quot diebus incubent, necdum mihi constat.

## VICTVS.

**M**ANUCODIATAS cœlesti rore, qui cibus ipsis sit, simul, & potus, viicitate: ideoque naturam tanto miraculo, ut inquietu, prouidisse, ut perpetuò in aere habitent, meam fabulam sapere, duobus maximè, eisq; validissimi argumentis adductus affirmavim. Primum enim haud video, quæ ratione, quæ via eo nutriti possint. Siquidem alatum volare illas illimet tradunt; 10s contrâ prope terram nascitur: illa toto ævo suo, si debent vivere, necessario etiam coguntur vesci, ut quod deperditum est, restauretur: hic non omni anni tempore generatur, imo verò in die tantum sereno. Miseris itaque illis natura nouerat fuerit, quas deficiente rore mori necesse sit. Verum dicant illi mihi obsecro, quomodo, quem volunt, rorem excipiunt: rostro inquiet proculdubio: Quantum autem à parum necessario: quod si concedam, id nisi matutino tempore fieri inficias ire non possunt: itaque miseras rufus, & brevis admodum avi natura illas fecerit. Quomodo verò volucres, quas illimet perpetuum volatum exercere somniant, & mane tantum alimento eoq; nullius fermè substantiaz recipi, in tanta motus diuturnitate, ac vehementia ob continuam spiritum iacturam perseveraret, poterunt? quo modo ros qui mistum est, si alij alimenti comparetur, simplicissimum, perditos restaurare poterit? Quare solidiori cibo ipsis meo iudicio opus fuit, quem cum aer ipsis, rùm maximè arbores, aliaq; eminentiora loca suppeditare poterant, infesta nempe eaq; tum voluctia, quam aptera: ad quorum venatum rostrum illis natura grandiusculum dedit, satissim robustum, & quodammodo aduncum. Frustra enim, teste Aristotele, calceamentum est, ubi non est calceatio. Præterea cùm vel secundum vulgatissimum illud Philosophorum, & Medicorum axioma, ex ijs constemus, ex quibus nutriri; itaq; Manucodiatas, ut animalia sunt perfecta, ex perfectione etiam mixto nutriti necesse est. Non video itaque quomodo eiuscemodi aves, quæ pro corporis paritate alas longissimas obtinent, ex tam vaporosa materia entitati posse. Nugantur præterea, qui ex pituita per se ali eas credunt: siquidem cùm plurimis, et si non semper, ut illi volunt, volent, calidi potius temperamenti, quam frigidi, quo pituita abundat, meo iudicio iudicandæ sunt.

## VSVS.

**M**OLVCCARVM Insularum Reguli religiosè admodum, atque adeo reverentes sancteque hæc volucres habere dicuntur, ut Manucodiatas, hoc est, aves Dei, ut saepius diximus, appellaverint, falsamq; sibi hanc persuasionem induerint, ut filiarum pennas secum portent, non vulnerando iri in prælio, etiam si in prima acci ante reliquos collocati fuerint. Bellonius Ianiſtaros Indiae populos eiusmodi peccis se exornare, hæc verbis memorat. Sunt, inquit, elegantes, & simili ad Gallinas crestis coniunctis, omnes tamen ab exiguo corpore producentes pellēm dantaxat retinente. Nam Arabes, qui eas vendunt, pennis Manucodiata referunt. At non perpetuò incedunt isto ornatu, verum dantaxat, dum Imperator in bellum proficitur.

EMBLE-

## EMBLEM A.

**M**ANVCODIATAM in sublimi expansis alis volitatem capite cælum aspiciens, te depingit Lucas Contiles. Cuius emblematis Alexandrum Farram nobilem a Emb. Alexandrinum inventorem facit, qui animi sub sublimitatem huic Aui compa- 78. rabat, quandoquidem spretis relitifq; rebus omnibus humanis caducisq; altiora, cælestia, nempè quereret, & velut parum de illis sollicitus, animæ suæ saluti consulens opem cælitus imploraret. Pulchrum profectò, sed à communiter illi ascripta natura peritum emblemata est. Ut enim perpetuò illa volatu in aere fœse consumens vitam cum morte commutare fertur, spiritusq; in æthere, corpus, quod gravitate sua deorsum labitur, in terra relinquunt; sic animus nobilissimi illius viri ad extremum vitæ momentum cælos periturus, cadaver terræ dereliquit. Sed verba quoque, quæ emblemati adiungit, non minus pulchra sunt, immo verò ab Avis na- tura egregiè despumpta; sunt autem SINE PONDERE SVR SVM, quasi diceret, animus humanus semper ad altiora spirare debet, & terrena istæ cœu caduca, ac fragilia contemne. Et enim animus à corpore disfunctus, cælum petit, cadaver in cinetrem convertitur. Emblematis istius venustate pellestus simile omnino in agello meo depingendum inter pulcher- rimæ alia curauit, sed cum hisce verbis SIC ANINVS PETAT ALTA.

## HISTORICA.

**R**EGES Marcin in Moluccis insulis paucis ab hinc annis animarum immortalita- tem inde credere cepisse legimus, quod Manucodiatas pulcherrimas aviculas nun- Reges Mar- minas cur- tæ in- mortalita- tē credant. 49 quam terræ, aut cuiquam alijs rei, que in terris suis esset, infidere, sed examen tan- nime im- plausummodo in humum decidere consiperent. Cum verò peruersissimi Mahometani, qui ad mortali- zationem illos commercij causa commentant, Manucodiatas in Paradiso nasci, & paradisum locum ani- marum, quæ vita functæ essent, persuasissent, regulos illos ad Mahumeti sectam pellegerunt, quod de hoc animarum loco mira illam polliceri dicerent.